
OBEC NIŽNÝ KLÁTOV 

 

Zápisnica 

z jedenásteho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 27.03.2024 
 

Prítomní: Starostka obce: Ing. Gabriela Staníková 

  Poslanci: Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová,  Radoslav  

                           Kollár, Matej Silvay, Lukáš Štefan 

  Ing. Oxana Hospodárová 
 

Neprítomný:      Ing. Valér Kováč 

 

Ďalší prítomní:  Andrea Müllerová 

     

Verejnosť:   viď prezenčná listina 

 

Program zasadnutia: 
 

1.    Otvorenie zasadnutia 

2.    Schválenie programu, schválenie návrhu členov návrhovej komisie a jej predsedu,      

       určenie zapisovateľa o overovateľov zápisnice 

3.    Kontrola plnenia uznesení 

4.    a) Návrh rozpočtu na roky 2024 – 2026 

       b) Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce na rok 2024 -2026 

5.    Prevod akcií obce Nižný Klátov v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská      

        spoločnosť, a. s. 

6.    Správa o výsledkoch kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2023 

7.    Správa o výsledkoch kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za obdobie od 1.1.2024 do  

       15.3.2024 

8.    Rôzne  

9.    Záver  
 

Bod 1 

Otvorenie zasadnutia 

 

Starostka obce  –  v zmysle pozvánky otváram jedenáste zasadnutie obecného zastupiteľstva v 

Nižnom Klátove o 16:15 hod. Prítomní sú 6 poslanci.  Svoju neúčasť ospravedlnil Ing. Valér 

Kováč. Sme uznášania schopní. Pozvánka na dnešné zasadnutie bola poslancom doručená spolu 

s materiálmi emailom. Pozvánka na jedenáste  zasadnutie obecného zastupiteľstva bola 

zverejnená 22.3.2024 na obecnej tabuli a webovej stránke obce. 
 

Bod 2 

Schválenie programu, schválenie návrhu členov návrhovej komisie a jej predsedu, 

určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

Starostka obce  –  v zmysle rokovacieho poriadku otváram diskusiu. Má niekto návrh na 

vypustenie bodov návrhu programu zasadnutia, ktorý bol v zmysle § 12 ods. 4 zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. zverejnený? Na prijatie uznesenia o vypustení 

bodov návrhu programu zasadnutia v poradí v akom boli predložené je potrebná nadpolovičná 

väčšina hlasov všetkých poslancov (4). 
 

Konštatujem, že nikto nepredložil návrh na vypustenie bodov programu zasadnutia.  



 

Ak nie sú návrhy na vypustenie bodov návrhu programu zasadnutia, dávam hlasovať o bodoch 

návrhu programu zasadnutia. Na prijatie uznesenia o bodoch návrhu programu zasadnutia je 

potrebná nadpolovičná väčšina hlasov všetkých poslancov (4). 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay,  Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Poslanci návrh schválili. 
 

Má niekto návrh na doplnenie bodov programu zasadnutia ? 

Na prijatie uznesenia o doplnení bodov návrhu programu zasadnutia je potrebná nadpolovičná 

väčšina hlasov všetkých poslancov (4). 
 

Ing. Ján Hlavačka – ja mám návrh na doplnenie bodu programu pred bod Rôzne s názvom 

Návrh na zvýšenie platu starostke obce.  
 

Starostka obce – ja taktiež dávam návrh na doplnenie bodu programu za bod 4 z názvom: 

Zmena zásad hospodárenia s majetkom obce Nižný Klátov.  
 

Starostka obce  dala hlasovať o schválení návrhu na doplnenie bodov programu podľa návrhu: 

Návrh na zvýšenie platu starostke obce a Zmena zásad hospodárenia s majetkom obce Nižný 

Klátov. 
 

Na prijatie uznesenia o doplnení bodov návrhu programu zasadnutia je potrebná nadpolovičná 

väčšina hlasov všetkých poslancov (4). 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay,  Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Poslanci návrh schválili. 
 

Starostka obce dala hlasovať o schválení programu jedenásteho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva, pričom na prijatie tohto uznesenia je potrebná nadpolovičná väčšina prítomných 

poslancov.  
 

Program jedenásteho obecného zastupiteľstva znie:  
 

1.    Otvorenie zasadnutia 

2.    Schválenie programu, schválenie návrhu členov návrhovej komisie a jej predsedu,      

       určenie zapisovateľa o overovateľov zápisnice 

3.    Kontrola plnenia uznesení 

4.    a) Návrh rozpočtu na roky 2024 – 2026 

       b) Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce na rok 2024 -2026 

5.    Zmena zásad hospodárenia s majetkom obce Nižný Klátov 

6.    Prevod akcií obce Nižný Klátov v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská      



        spoločnosť, a. s. 

7.    Správa o výsledkoch kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2023 

8.    Správa o výsledkoch kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za obdobie od 1.1.2024 do  

       20.3.2024 

9.    Návrh na zvýšenie platu starostke obce 

10.  Rôzne  

11.  Záver  
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay,  Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Poslanci návrh schválili. 
 

Návrhová komisia 

Návrhy prednáša predseda návrhovej komisie. Návrh na zmenu uznesenia predkladajú poslanci 

návrhovej komisie písomne, pričom musia byť opatrené podpisom predkladateľa. Predseda 

návrhovej komisie pred hlasovaním zrekapituluje postupnosť návrhov, o ktorých sa bude 

hlasovať. Počas bodu rôzne a záver nie je možné prijímať schvaľovacie uznesenia, t. j. obecné 

zastupiteľstvo sa uznáša iba výrokom „berie na vedomie“. 
 

Starostka obce predložila na schválenie návrh členov návrhovej komisie: Mateja Silvaya,        

Ing. Róberta Baloga, za predsedu: Ing. Jána Hlavačku.   

 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay,  Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Poslanci návrh schválili. 
 

Za overovateľov zápisnice určujem  Evu Kelbelovú a Lukáša Štefana. 
 

Za zapisovateľku určujem Andreu Müllerovú.  
 

Bod 3 

Kontrola plnenia uznesení  
 

Starostka obce - konštatovala, že na obecnom zastupiteľstve konaného 27.10.2023 bolo 

prijatých 5 uznesení (prijaté uznesenia 53 -57). Obecné zastupiteľstvo obce Nižný Klátov na 

obecnom zastupiteľstve zo dňa 27.10.2023 schválilo predaj hnuteľného a nehnuteľného 

majetku: 1. 95 % majetkový podiel obce zrealizovaný v zmysle dotácie z EF v roku 2016 za 

cenu 1,00 € uznesenie 53 splnené,  zobralo na vedomie výročnú správu Obce Nižný Klátov za 

konsolidovaný celok za rok 2022, správu nezávislého audítora uznesenie 54 splnené, zobralo 

na vedomie správu o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky obce Nižný Klátov za obdobie 



od 16.6.2023 do 15.10.2023 uznesenie 55 splnené, schválilo použitie výnosu z miestneho 

poplatku za rozvoj na pokrytie nákladov súvisiacich so dofinancovaním projektu „Špeciálne 

učebne“ v Základnej škole v Nižnom Klátove vo výške 4 000 € uznesenie 56 splnené,  zobralo 

na vedomie informácie ohľadom tradičného posedenia s dôchodcami, smernici o ochrane 

oznamovateľov  uznesenie 57 splnené.  

Konštatujem, že na obecnom zastupiteľstve konaného 15.12.2023 bolo prijatých 6 uznesení 

(prijaté uznesenia 58 -63). 

Obecné zastupiteľstvo obce Nižný Klátov na obecnom zastupiteľstve zo dňa 15.12.2023  

prerokovalo  VZN č. 3/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2022 o miestnych daniach a 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nižný 

Klátov uznesenie 58 splnené,  schválilo A. poskytnutie odmien poslancom obecného 

zastupiteľstva podľa dochádzky, B. odmenu hlavnému kontrolórovi obce uznesenie 59 splnené,  

zobralo na vedomie správu o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky Obce Nižný Klátov za 

obdobie od 16.10.2023 do 11.12.2023 uznesenie 60 splnené, schválilo plán kontrolnej činnosti 

na 1. polrok 2024 a poverilo hlavnú kontrolórku obce výkonom kontrol podľa plánu kontrolnej 

činnosti na 1. polrok 2024  uznesenie 61 v plnení, schválilo Zásady hospodárenia a nakladania 

s majetkom Obce Nižný Klátov s účinnosťou od 1.1.2024 uznesenie 62 v plnení,  zobralo na 

vedomie informácie ohľadom správy o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a 

podmienkach Základnej školy v Nižnom Klátove a Materskej školy v Nižnom Klátove za 

školský rok 2022/2023, organizovaní Valentínskeho plesu, schválených dotáciách pre obec 

Nižný Klátov v roku 2023. uznesenie 63 splnené  
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesla návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Nižný 

Klátov berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení. 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay,  Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté.  
 

Bod 4 

a) Návrh rozpočtu na roky 2024 – 2026 

b) Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce na rok 2024 -2026 
 

Starostka obce - návrh rozpočtu bol zverejnený na obecnej tabuli a stránke obce dňa 11.03.2024.  

Tento rok bolo zapracované do rozpočtu: 5 % spoluúčasť obce pri projekte Zvýšenie 

energetickej účinnosti - Materská škola v Nižnom Klátov, nákup a osadenie retardérov na 

Čaksovej ulici, rekonštrukcia rigola na ulici Čaksová, čistenie rigolov v obci, nákup 

kuchynského stroja do školskej jedálne, projektová dokumentácia – šatne, rozvod NN časť 

Iberšek.  
 

Ing. Oxana Hospodárová – odporúčam, aby sme pri schvaľovaní rozpočtu schválili aj možnosť 

vykonávania zmien rozpočtu pani starostkou v zmysle návrhu na uznesenie.  
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: 



Obecné zastupiteľstvo Obce Nižný Klátov v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v z. n. p., § 4 a § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov  
  
I.  prerokovalo návrh rozpočtu obce na roky 2024 – 2026 

II.  berie na vedomie  

 a) návrh rozpočtu na roky 2025 a 2026 

 b) stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce na rok 2024-2026 

 c) neuplatňovanie programov v rozpočte Obce Nižný Klátov od roku 2014 

III. schvaľuje  

 a) rozpočet na rok 2024 do výšky jednotlivých ekonomických kategórií v celkovej sume: 

 Bežný rozpočet  

- príjmy ........................      1 058 885 € 

     z toho  ZŠ ..............          376 014 € 

 - výdavky......................     1 046 345 € 

     z toho ZŠ .................        376 014 € 

 Kapitálový rozpočet 

 - príjmy.........................         80 874 €  

- výdavky......................        425 924 € 

 Finančné operácie 

 - príjmy .........................      434 384 € 

 - výdavky ......................      101 874 € 

 Rozpočet SPOLU  

- príjmy ..........................     1 574 143 € 

- výdavky .......................     1 574 143 €  
 

 b)  prevod a použitie rezervného fondu obce v sume  41 000  €  

 z toho:  

  1.)      20 000 €   spoluúčasť obce vo výške 5 % z oprávnených výdavkov k projektu    

            Zvýšenie  energetickej účinnosti – Materská škola v Nižnom Klátove 

  2.)      21 000 €   splátky úveru VUB 
   
IV. rozsah zmien rozpočtu, ktoré bude vykonávať starostka, a to  

a) presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia  

celkové príjmy a celkové výdavky, do výšky 1 000 € v jednotlivom prípade 

b) povolené prekročenie a viazanie príjmov do výšky 1 000 € v jednotlivom prípade 

c) povolené prekročenie a viazanie výdavkov do výšky 1 000 € v jednotlivom prípade 

d) povolené prekročenie a viazanie finančných operácií do výšky 1 000 € v jednotlivom 

prípade 

           maximálne do výšky 5 000 € za rok.  
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay,  Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

 



Bod 5 

Zmena zásad hospodárenia s majetkom obce Nižný Klátov 
 

Starostka obce – ak dovolíte, odovzdám slovo pani kontrolórke.  
 

Ing. Oxana Hospodárová – táto zmena sa týka nakladania s akciami. Preto je potrebné zmeniť 

zásady hospodárenia s majetkom obce Nižný Klátov, aby sme v nich mali obsiahnuté akým 

spôsobom sa bude nakladať s akciami, ako sa budú zverejňovať takéto zámery, akým spôsobom 

sa bude môcť nakladať s takýmito akciami. Je to vlastne procesný postup pri nakladaní 

s akciami.  
 

Ing. Róbert Balog – čo to v podstate bude znamenať? 
 

Ing. Oxana Hospodárová – do zásad sa doplnia podmienky v súlade so zákonom o majetku obcí 

a postup pri nakladaní s majetkom obce. K bodu 15 sa doplní bod 15a podmienky nakladania 

s akciami.  
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Nižný 

Klátov 

schvaľuje  
podľa § 11 ods. 4 písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. (ďalej len 

„zákon o obecnom zriadení“) v spojení s § 9 ods. 1 zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v z. n. p. (ďalej len „zákon o majetku obcí“) 

zmeny zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Nižný Klátov v znení 

neskorších zmien (ďalej v texte aj „zásady hospodárenia s majetkom obce“) v rozsahu 

nasledovných úprav. 

 

Zásady hospodárenia s majetkom obce sa dopĺňajú nasledovne:  

                                                                                                                     

„Čl. 15a  

Prevod cenných papierov spôsobom obchodnej verejnej súťaže a nadobudnutie cenných 

papierov 

 

(1) Pri prevode vlastníctva k cenným papierom postupuje obec spôsobom obchodnej 

verejnej súťaže (ďalej aj „súťaž“) v intenciách zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v z. n. p. (ďalej aj „zákon o majetku obcí“), ustanovení § 281 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v z. n. p. (ďalej aj „Obchodný zákonník“), podľa tohto čl. zásad a 

schválených podmienok obchodnej verejnej súťaže. Ostatné ustanovenia týchto zásad sa na 

prevod podľa tohto čl. nepoužijú. V prípade, ak je rozpor právnej úpravy podľa tohto čl. so 

znením podmienok súťaže, alebo absencia úpravy súťaže v tomto čl., na konkrétny prípad sa 

primárne aplikujú podmienky súťaže, za predpokladu, ak sú splnené náležitosti podľa odseku 

3 tohto čl. 

(2) Rozhodovanie o zámere previesť vlastnícke právo k cenným papierom spôsobom 

obchodnej verejnej súťaže je v kompetencii obecného zastupiteľstva. 

(3)  Obecné zastupiteľstvo schvaľuje podmienky súťaže uznesením. Podmienky súťaže 

musia obsahovať najmä:  

a) označenie vyhlasovateľa súťaže – obce,  

b) nezameniteľným spôsobom identifikovaný cenný papier, ktorého prevod je predmetom  

súťaže, 

c) určenie minimálnej kúpnej ceny, alebo výslovné uvedenie, že obec nestanovuje 

minimálnu kúpnu cenu, 



e) lehotu, miesto a spôsob predkladania návrhov na uzavretie zmluvy v súlade s § 9a ods. 4 

zákona o majetku obcí, 

f) povinnosť navrhovateľa predložiť návrh na formulári zmluvy, ktorý môže tvoriť prílohu 

podmienok súťaže a požiadavka vlastnoručne podpísaného rovnopisu návrhu zmluvy, 

g) kritériá pre výber najvhodnejšieho návrhu, resp. určenie, v ktorom prípade obec, vyberie 

návrh, ktorý jej/mu najlepšie vyhovuje,  

h) určenie lehoty a spôsobu oznámenia výsledkov súťaže navrhovateľom, 

i) vyhradenie práva obce podmienky súťaže meniť rozhodnutím starostu obce , 

j) vyhradenie práva obce súťaž zrušiť rozhodnutím starostu obce/a , 

k) vyhradenie práva obce predĺžiť lehotu na vyhlásenie výsledku súťaže rozhodnutím 

starostu obce,  

l) vyhradenie práva obce odmietnuť všetky predložené návrhy rozhodnutím starostu obce , 

n)  ďalšie podmienky, o ktorých rozhodne obecné zastupiteľstvo. 

(4) Minimálna kúpna cena za prevod cenných papierov nemusí byť určená na podklade 

znaleckého posudku. 

(5) Ak sa na navrhovateľa vzťahuje povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného 

sektora, je povinný k súťažnému návrhu predložiť aj potvrdenie o zápise v registri partnerov 

verejného sektora. 

(6) Prílohou návrhu je vyhlásenie navrhovateľa, že nemá akékoľvek finančné záväzky po 

lehote splatnosti a iné záväzky po uplynutí lehoty na plnenie voči vyhlasovateľovi súťaže. 

(7) Obecné zastupiteľstvo môže určiť ďalšie povinné prílohy predkladaných návrhov, 

ustanovenia osobitného predpisu tým nie sú dotknuté. 

(8) Ak obecné zastupiteľstvo uznesením schváli podmienky súťaže, vyhlasovateľ súťaže 

zabezpečí do pätnástich pracovných dní odo dňa ich schválenia oznámenie o schválenom 

zámere previesť vlastníctvo majetku obce spôsobom súťaže a zverejnenie schválených 

podmienok súťaže na úradnej tabuli obce, na web sídle obce a iným vhodným spôsobom, a to 

minimálne na 15 dní pred uzávierkou podávania návrhov do súťaže. 

(9) Obecný úrad je povinný vykonať zapisovanie poradia jednotlivých došlých návrhov tak, 

ako boli priebežne doručované v tomto rozsahu: prijaté, dátum a čas prijatia návrhu, poradie 

návrhu a podpis zodpovedného zamestnanca. 

(10) Na vyhodnotenie predložených súťažných návrhov vymenuje vyhlasovateľ súťaže 

trojčlennú komisiu. Vyhodnocovanie súťažných návrhov sa uskutoční v sídle vyhlasovateľa 

súťaže. Vyhodnocovania súťažných návrhov sa môžu zúčastniť len navrhovatelia, ktorí 

predložili súťažné návrhy. Zloženie súťažnej komisie schvaľuje obecné zastupiteľstvo 

uznesením. 

(11) Zo súťaže sa vylučujú: 

a) súťažné návrhy, ktoré nespĺňajú podmienky súťaže, ak vyhlasovateľ súťaže nevyzval 

navrhovateľa na odstránenie nedostatkov, 

b) súťažné návrhy navrhovateľov, na majetok ktorých bol vyhlásený konkurz, počas 

súťaže bolo proti nim začaté konkurzné konanie alebo reštrukturalizácia, bol proti nim 

zamietnutý návrh na vyhlásenie konkurzu pre nedostatok majetku,  

c) súťažné návrhy navrhovateľov, ktorí majú akékoľvek finančné záväzky po lehote 

splatnosti a iné záväzky po uplynutí lehoty na plnenie voči vyhlasovateľovi súťaže, 

d) súťažné návrhy navrhovateľov, v ktorých vyhlasovateľ súťaže zistí, že navrhovateľ 

uviedol nepravdivé údaje v návrhu alebo v jeho prílohách, 

e) súťažné návrhy navrhovateľov, ktorých návrh bol vyhodnotený ako najvhodnejší 

a títo ani v ustanovenej lehote nepreukážu dodatočný zápis v registri partnerov 

verejného sektora, ak im táto povinnosť vyplýva zo zákona  o RPVS.   

(12) Súťažná komisia, vychádzajúc z kritérií určených na posudzovanie návrhov, vyberie 

najvýhodnejší návrh. Najvýhodnejším návrhom sa rozumie návrh, ktorý získal najviac hlasov 

členov súťažnej komisie. Súťažná komisia môže vybrať aj návrh, ktorý vyhlasovateľovi súťaže 



najlepšie vyhovuje, ak je to predpokladané podmienkami OVS. Ostatné návrhy sa považujú za 

odmietnuté.  

(13) Súťaž je skončená momentom prijatia najvýhodnejšieho návrhu, alebo návrhu, ktorý 

vyhlasovateľovi súťaže najlepšie vyhovuje, prípadne odmietnutím všetkých návrhov. 

(14) O vyhodnotení súťaže sa spíše protokol, do ktorého sa uvedú názvy/obchodné mená a 

sídla navrhovateľov, či návrhy obsahujú všetky požadované náležitosti, ponúkané ceny, spôsob 

hodnotenia a výsledok hodnotenia.   

(15)  Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje prevod majetku obce na základe výsledkov súťaže. 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay,  Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté.  
 

Bod 6 

Prevod akcií obce Nižný Klátov v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská      

spoločnosť, a. s. 
 

Starostka obce  –  vítam  pána  Mgr. Mateja Smoradu  –  riaditeľa  akvizičného  fondu  Klubu  

akcionárov VVS, a, s, na zasadnutí  obecného  zastupiteľstva.  Mali  sme pracovnú poradu, na  

ktorej  Vám  ozrejmil  celý  proces  prevodu  akcií  obce  Nižný Klátov. Boli  Vám  zaslané  aj  

kompletné materiály, aby ste si ich mohli preštudovať.  
 

Ing. Ján Hlavačka – ja poviem len toľko. Na základe toho aj koľko obcí do toho išlo,  na základe 

odporúčania hlavnej kontrolórky,  na základe toho, ako nám to bolo odprezentované v ústnej 

a písomnej forme, odporúčam ísť do toho.  
 

Ing. Oxana Hospodárová – na základe balíku materiálov, ktorý nám bol zaslaný a súvisí 

s prevodom akcií, bola moja výhrada jedine v tom, aby sme nešli do úverového zaťaženia, lebo 

aj taká možnosť, že by sme mali peniaze vyplatené naraz s tým, že by sme išli do úverového 

zaťaženia. Moja výhrada bola len voči úveru, ktorý teraz nepotrebujeme na takýto účel.  
 

Ing. Róbert Balog – v čom je ten benefit, že si môžeme zobrať úver? Ak tomu rozumiem, my 

máme akcie, ktoré chceme predať za nejakú čiastku. Tá nám za to dá dlhopisy. My tie dlhopisy 

budeme 20 rokov u seba, dostaneme z toho 6%. Ten úver je tam zakomponovaný kde? 
 

Mgr. Matej Smorada – toto je veľmi dobrá otázka. Ten úver slúži len na výplatu výnosov 

vopred. Ak Vaša obec schváli vstup do dlhopisového programu garantovaných výnosov tak, 

ako je to pripravené, bude od nás dostávať presne 2 926,65 € k 31. januáru každý rok za to, že 

po dobu 365 dní vlastní dlhopisy Voda spieva I. Máme aj obe, ktoré potrebujú naraz tieto 

prostriedky z najrôznejších dôvodov. Takéto obce nás požiadali, aby sme našli spôsob, ako by 

sme im tieto peniaze vedeli vyplatiť naraz. Takáto výplata peňazí naraz sa deje prostredníctvom 

úveru. Ak si necháte vyplácať peniaze každý rok k 31. januáru, žiaden úver nie je potrebný. 

Ešte podotknem, že príjmy, ktoré budú chodiť na Váš účet každý rok budú bežným príjmom 

obce. Ak by ste peniaze zobrali naraz za 10 – 15 rokov, sú to príjmy cez finančné transakcie, 

ktoré môžete použiť len na kapitálové výdavky.  
 



Radoslav Kollár – ja mám jednu otázku. Po dvadsiatich rokoch sme povinní odkúpiť tieto akcie 

späť za takú istú sumu. Potom aké je to výhodné pre obec súhlasiť s výmenou akcií za dlhopis 

a po dvadsiatich rokoch musí obec peniaze na to, aby ich odkúpila späť? Ja nevidím v tom 

nejaký benefit pre obec, len to, že k 31. januáru obec dostane tých 2 926,26 €. Či naša obec 

bude mať tie peniaze každý rok, alebo nebude, nás to nepostaví na nohy. Či po 20-rokoch musí 

odkúpiť dlhopisy za akcie za tú sumu, ktorú dnes dohodneme? 
 

Mgr. Matej Smorada – na konci keď budete z programu vystupovať, my najprv od Vás dlhopisy 

kúpime za sumu 13,28 € za jeden dlhopis a za tie peniaze si od nás kúpite akcie. V konečnom 

dôsledku bude Vaša obec bohatšia presne o 58 000 € za 20 rokov na výnosoch.  Na začiatku 

ani na konci nebudete potrebovať žiadne vlastné finančné prostriedky.  
 

Lukáš Štefan – my stále počujeme len plusy, ale žiadne mínusy.  
 

Starostka obce – bolo by dobré vysvetliť, prečo k takémuto kroku vôbec VVS a. s. pristúpilo.  
 

Mgr. Matej Smorada  - VVS vznikla v roku 2003. Mala viac ako tisíc akcionárov. Boli to len 

mestá a obce. Za dvadsať rokov viac ako dvesto obcí sa cítilo byť nespokojné s tým, že majú 

akcie a nič z nich nemajú. Tak ich predali vodárňam za cenu 3,32 € za kus. To boli dohody 

medzi mestami a obcami. Prišiel rok 2019 a obec Čerhov a s ňou ďalších dvesto obcí si 

povedali, že nebudú predávať vodárňam akcie za 3,32 € za kus. Že chcú čo najviac peňazí za 

predaj ich akcií. Urobili verejnú obchodnú súťaž, ktorú vyhral súkromný investor mimo miest 

a obcí za desaťnásobnú cenu. V tom čase to bolo možné, pretože zákon o vodovodoch 

a kanalizáciách umožňoval, že by akcie vodární nevlastnili výlučne mestá a obce. Urobilo sa 

množstvo práce aj z pozície VVS a zmenil sa zákon. K tejto transakcii nedošlo. V záujme VVS 

je, aby akcie ostali len v rukách miest a obcí. Mali sme viac ako dvesto obcí, ktorým sme zmarili 

odpredaj akcií. Chceli do rozpočtu peniaze, boli medzi nimi aj väčšie mestá. Rešpektovali, že 

sa zmenil zákon, ale žiadali vedenie spoločnosti, aby našlo spôsob, ako mestám a obciam 

z tržieb spoločnosti odkrojí kus peňazí. Toto je dlhopisový program garantovaných výnosov, 

ktorý nám umožní veľmi elegantne bez najmenších problémov obciam vyplácať konkrétny 

balík peňazí. To čo stratíte tým, že sa zapojíte do dlhopisového programu garantovaných 

výnosov a to je váha Vašich hlasov na valnom zhromaždení vo váhe 0,05 % a ostáva Vám 1 

akcia a váha 1 akcie. Nebudem špekulovať, čo môžete ovplyvniť s váhou Vašich hlasov 0,05 

%. To si musí zodpovedať každý sám.  
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Nižný 

Klátov schvaľuje podľa § 11 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

(ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) zámer prevodu akcií obce Nižný Klátov (ďalej 

v texte len „obec“) v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. 

s. spôsobom (formou) obchodnej verejnej súťaže. 
 

Obec je výlučným vlastníkom 3674 akcií, ktoré nahrádza hromadná akcia (ďalej aj 

„pôvodná hromadná akcia“) s dátumom emisie 31.01.2022, ktorých menovitá hodnota 

zodpovedá 0,05%-nému podielu na základnom imaní obchodnej spoločnosti 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., IČO: 36 570 460, so sídlom Komenského 50, 

042 48 Košice, zapísanej v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, Oddiel: Sa, Vložka 

číslo: 1243/V (ďalej aj „VVS, a. s.“, „ akciová spoločnosť“ alebo „spoločnosť“). Hlavným 

predmetom podnikateľskej činnosti spoločnosti je najmä, nie však výlučne, výroba vody – 

prevádzka a ochrana zariadení vodovodov v oblasti výroby a dopravy pitnej vody, distribúcia 

vody do jednotlivých oblastí a tlakových pásiem, sledovanie strát vody a výkon opatrení na ich 

znižovanie a ďalšie činnosti; odkanalizovanie vody – odvádzanie a čistenie odpadových vôd, 

zrážkových vôd, likvidácia vzniknutého kalu, prevádzka, údržba a vykonávanie opráv, 



renovácií a rekonštrukcií stokových sietí a čistiarní odpadových vôd v správe spoločnosti. Obec 

v právnom postavení akcionára VVS, a. s. má vo svojom vlastníctve podiel, zodpovedajúci 

konkrétnemu počtu akcií s konkrétnou menovitou hodnotou na základnom imaní, ktorý 

predstavuje majetok obce podľa § 1 ods. 2 zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v z. n. 

p. (ďalej len „zákon o majetku obcí“). Obec má vo vzťahu k takto vymedzenému majetku § 7 

ods. 2 zákona o majetku obcí v spojení s § 8 ods. 3 zákona o obecnom zriadení definovanú 

povinnosť majetok zhodnocovať a zveľaďovať. Disponovanie s podielom obce na základnom 

imaní VVS, a. s. musí reflektovať primárny účel nakladania s majetkom obce, ktorým je 

ekonomický profit. Status akcionára vo VVS, a. s. priznáva obce v rozsahu jeho majetkových 

práv: právo na podiel na zisku a na likvidačnom zostatku pri likvidácii spoločnosti. 

Relevantným v čase trvania VVS, a. s. a statusu akcionára je právo na podiel na zisku, ktorý 

bol obce doposiaľ uhradený celkovo päťkrát.  

Obec, reflektovaním požiadavky zveľaďovať a zhodnocovať obecný majetok pri 

disponovaní s podielom na základnom imaní VVS, a. s. má zámer previesť vlastnícke právo k 

jednotlivo určeným akciám, ktoré nahrádza hromadná akcia série B, ktorých menovitá hodnota 

tvorí základné imanie vo VVS, a. s., s nasledovnými údajmi: 

• Počet prevádzaných akcií: akcie 3673 kusov, ktoré nahrádza jeden kus hromadnej 

akcie série B. 

•  Menovitá hodnota jedného kusu jednotlivo určenej akcie: 33,- € (slovom tridsaťtri eur). 

Súhrnná menovitá hodnota prevádzanej hromadnej akcie série B je tvorená súčtom 

menovitých hodnôt jednotlivo určených akcií toho istého druhu, ktoré hromadná akcia 

série B nahrádza. 

• Podoba akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: listinné. 

• Forma akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: na meno. 

• Druh akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: kmeňové s obmedzenou 

prevoditeľnosťou.  

• ISIN akcií: nebol pridelený. 

(ďalej aj „hromadná akcia série B“ alebo „predmet zamýšľaného prevodu“). 

 

Prevod vlastníckeho práva k hromadnej akcii série B bude realizovaný odplatne na právnom 

základe zmluvy o prevode akcií v intenciách § 30 zákona č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch 

a investičných službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o cenných papieroch) 

v z. n. p. (ďalej aj „zákon o cenných papieroch“) v spojení s § 409 a nasl. zákona č. 513/1991 

Zb. Obchodný zákonník v z. n. p. (ďalej aj „Obchodný zákonník“). Obec stanovuje minimálnu 

sumu kúpnej ceny za prevod jedného kusu jednotlivo určenej akcie vo VVS, a. s. v celkovej 

výške 13,27,- € (slovom trinásť eur dvadsaťsedem centov).  

Odplatnosť prevodu vlastníckeho práva k hromadnej akcii série B obec reflektuje aj 

v požadovanom záväzku vybraného účastníka súťaže, ktorý spočíva v prevode vlastníckeho 

práva ku konkrétnemu počtu dlhopisov Voda Spieva I. emitovaných VVS, a. s. za konkrétnu 

upisovaciu/kúpnu cenu v prospech obce. Dlhopismi sa rozumejú nezabezpečené dlhopisy 

vydané podľa slovenského práva s pevným úrokovým výnosom vo výške 6,00 % p. a. vo forme 

na meno, v zaknihovanej podobe, v menovitej hodnote 13,28,- € (slovom trinásť eur 

dvadsaťosem centov), splatné v roku 2044, s právom predčasného splatenia zo strany emitenta 

počnúc rokom 2034, ISIN: SK4000023198. Počet prevádzaných dlhopisov by mal byť totožný 

s počtom kusov prevádzaných jednotlivo určených akcií a navrhovaná upisovacia/kúpna cena 

by mala byť maximálne v sume súčtu/súčtov menovitej hodnoty prevádzaných dlhopisov.  

Predmetom záväzku vybraného účastníka súťaže je povinnosť uhradiť ním navrhovanú 

kúpnu cenu za hromadnú akciu nahrádzajúcu jednotlivo určené akcie v majetku obce 

a hromadnú akciu prevziať. Synalagmatickým záväzkom obce je hromadnú akciu odovzdať 

a previesť vlastnícke právo k nej. Obec zabezpečí modifikáciu pôvodnej hromadnej akcie, 

ktorej súhrnná menovitá hodnota zodpovedá podielu na základnom imaní VVS, a. s., na novú 



hromadnú akciu série B nahrádzajúcu 3673 jednotlivo určených akcií, ktoré majú byť 

predmetom prevodu na jednotlivo určenú akciu, ktorú si ponechá vo svojom vlastníctve. 

Celkový počet jednotlivo určenej akcie, ktoré si obec ponechá vo svojom vlastníctve je 1 

(slovom jedna) akcia. 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav Kollár, Matej Silvay,  

Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. Róbert Balog 

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Nižný 

Klátov schvaľuje podľa § 9 ods. 2 písm. a) v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v z. n. p. (ďalej len „zákon o majetku obcí“) spôsob prevodu 

hromadnej akcie série B obce Nižný Klátov (ďalej len „obec“) v obchodnej spoločnosti 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. spôsobom (formou) obchodnej verejnej 

súťaže. 
 

Obec má zámer previesť vlastnícke právo k jednotlivo určeným akciám, nahradených 

hromadnou akciou série B, ktorých menovitá hodnota tvorí základné imanie v obchodnej 

spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., IČO: 36 570 460, so sídlom 

Komenského 50, 042 48 Košice, zapísanej v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, 

Oddiel: Sa, Vložka číslo: 1243/V (ďalej aj „VVS, a. s.“, „ akciová spoločnosť“ alebo 

„spoločnosť“), s nasledovnými údajmi: 

• Počet prevádzaných akcií: akcie 3673 kusov, ktoré nahrádza jeden kus hromadnej 

akcie série B. 

•  Menovitá hodnota jedného kusu jednotlivo určenej akcie: 33,- € (slovom tridsaťtri eur). 

Súhrnná menovitá hodnota prevádzanej hromadnej akcie série B je tvorená súčtom 

menovitých hodnôt jednotlivo určených akcií toho istého druhu, ktoré hromadná akcia 

série B nahrádza. 

• Podoba akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: listinné. 

• Forma akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: na meno. 

• Druh akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: kmeňové s obmedzenou 

prevoditeľnosťou.  

• ISIN akcií: nebol pridelený. 

(ďalej aj „hromadná akcia série B“ alebo „predmet zamýšľaného prevodu“). 

Prevod vlastníckeho práva k hromadnej akcii série B bude realizovaný odplatne na právnom 

základe zmluvy o prevode akcií v intenciách § 30 zákona č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch 

a investičných službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o cenných papieroch) 

v z. n. p. (ďalej aj „zákon o cenných papieroch“) v spojení s § 409 a nasl. zákona č. 513/1991 

Zb. Obchodný zákonník v z. n. p. (ďalej aj „Obchodný zákonník“). Obec stanovuje minimálnu 

sumu kúpnej ceny za prevod jedného kusu jednotlivo určenej akcie vo VVS, a. s. v celkovej 

výške 13,27,- € (slovom trinásť eur dvadsaťsedem centov). Prevod hromadnej akcie série B 

v prospech kupujúceho na hmotnoprávnom základe zmluvy o prevode akcií bude uskutočnený 

na procesnom základe postupu spôsobom (formou) obchodnej verejnej súťaže.  
 



Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav Kollár, Matej Silvay,  

Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. Róbert Balog 

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Nižný 

Klátov schvaľuje podľa § 9 ods. 2 písm. b) v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v z. n. p. (ďalej len „zákon o majetku obcí“) podmienky 

obchodnej verejnej súťaže na prevod hromadnej akcie série B obce Nižný Klátov (ďalej 

len „obec“) v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s.  
 

Obec má zámer previesť vlastnícke právo k jednotlivo určeným akciám, nahradených 

hromadnou akciou série B, ktorých menovitá hodnota tvorí základné imanie v obchodnej 

spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., IČO: 36 570 460, so sídlom 

Komenského 50, 042 48 Košice, zapísanej v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, 

Oddiel: Sa, Vložka číslo: 1243/V (ďalej aj „VVS, a. s.“, „ akciová spoločnosť“ alebo 

„spoločnosť“), s nasledovnými údajmi: 

• Počet prevádzaných akcií: akcie 3673 kusov, ktoré nahrádza jeden kus hromadnej 

akcie série B. 

•  Menovitá hodnota jedného kusu jednotlivo určenej akcie: 33,- € (slovom tridsaťtri eur). 

Súhrnná menovitá hodnota prevádzanej hromadnej akcie série B je tvorená súčtom 

menovitých hodnôt jednotlivo určených akcií toho istého druhu, ktoré hromadná akcia 

série B nahrádza. 

• Podoba akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: listinné. 

• Forma akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: na meno. 

• Druh akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: kmeňové s obmedzenou 

prevoditeľnosťou.  

• ISIN akcií: nebol pridelený. 

(ďalej aj „hromadná akcia série B“ alebo „predmet zamýšľaného prevodu“). 

Prevod hromadnej akcie série B v prospech kupujúceho na hmotnoprávnom základe zmluvy 

o prevode akcií bude uskutočnený na procesnom základe postupu spôsobom (formou) 

obchodnej verejnej súťaže. Podmienky obchodnej verejnej súťaže predstavujú procesné 

náležitosti pri výbere najvhodnejšieho súťažného návrhu na uzavretie zmluvy o prevode 

hromadnej akcie série B. Podmienky obchodnej verejnej súťaže zároveň konzumujú predmet 

požadovaného záväzku a zásady zamýšľaného obsahu návrhu zmluvy, na ktorých obec trvá. 

Návrh zmluvy o prevode akcií nie je súčasťou podmienok obchodnej verejnej súťaže. Vybraný 

súťažný návrh zmluvy o prevode akcií musí bez výhrad a akýchkoľvek odklonov obsahovať 

predmet požadovaného záväzku a zásady ostatného obsahu zamýšľanej zmluvy vo význame 

priznanom tomuto pojmu v Oddieli I. podmienok obchodnej verejnej súťaže. Účelom 

obchodnej verejnej súťaže je prijatie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie zmluvy o prevode 

akcií, respektíve návrhu, ktorý obci najlepšie vyhovuje podľa Oddielu H. bod 4 podmienok 

súťaže, po kumulatívnom splnení všetkých podmienok súťaže.   

Predmetom záväzku vybraného účastníka súťaže je povinnosť uhradiť ním navrhovanú 

kúpnu cenu za hromadnú akciu série B nahrádzajúcu jednotlivo určené akcie v majetku obce 



a hromadnú akciu prevziať. Synalagmatickým záväzkom obce je hromadnú akciu série B 

odovzdať a previesť vlastnícke právo k nej. Obec po výbere najvhodnejšej ponuky (alebo 

ponuky, ktorá mu najlepšie vyhovuje) zabezpečí modifikáciu pôvodnej hromadnej akcie, 

tvoriacej celý jeho obchodný podiel, na novú hromadnú akciu série B nahrádzajúcu jednotlivo 

určené akcie, ktoré majú byť predmetom prevodu na jednotlivo určenú akciu, ktorú si ponechá 

vo svojom vlastníctve. 

Zámerom obce je ponechať si vo svojom výlučnom vlastníctve aspoň 1 (slovom jednu) 

jednotlivo určenú akciu. stanovuje minimálnu sumu kúpnej ceny za prevod jedného kusu 

jednotlivo určenej akcie vo VVS, a. s. v celkovej výške 13,27,- € (slovom trinásť eur 

dvadsaťsedem centov).  

Obligatórnou náležitosťou zmluvy o prevode akcií je aj oprávnenie vybraného účastníka 

súťaže požadovať predaj, ergo kúpu zo strany obce, všetkých prevádzaných akcií, s minimálnou 

kúpnou cenou 13,27,- € (slovom trinásť eur dvadsaťsedem centov) za 1 (slovom jednu) 

jednotlivo určenú akciu, nezaťažených akýmikoľvek právami tretích osôb, k dátumu 

oznámenia o realizácii Put opcie v prospech obce (ďalej aj „Put opcia“). Z Put opcie vyplýva 

obci povinnosť akcie kúpiť, prevziať a zaplatiť kúpnu cenu podľa predchádzajúcej vety. 

Celková kúpna cena bude určená ako násobok kúpnej ceny za 1 (slovom jednu) jednotlivo 

určenú akciu a celkového počtu jednotlivo prevádzaných akcií, a to bez ohľadu na to, či sa ako 

výsledok súťaže prevádza hromadná akcia, ktorá ich nahrádza, alebo jednotlivé akcie, pričom 

táto kúpna cena sa rovná súhrnnej kúpnej cene podľa písm. c) bodu 8 Oddielu B podmienok 

obchodnej verejnej súťaže.  

Obligatórnou náležitosťou zmluvy o prevode akcií je aj oprávnenie obce požadovať predaj 

zo strany vybraného účastníka súťaže všetkých prevádzaných akcií, s minimálnou kúpnou 

cenou 13,27,- € (slovom trinásť eur dvadsaťsedem centov) za 1 (slovom jednu) jednotlivo 

určenú akciu, nezaťažených akýmikoľvek právami tretích osôb k dátumu oznámenia 

o realizácii Call opcie v prospech obce (ďalej aj „Call opcia“). Z Call opcie vyplýva 

vybranému účastníkovi súťaže povinnosť akcie odovzdať a previesť vlastnícke právo k nim na 

obec za kúpnu cenu podľa predchádzajúcej vety. Celková kúpna cena bude určená ako násobok 

kúpnej ceny za 1 (slovom jednu) jednotlivo určenú akciu a celkového počtu jednotlivo 

prevádzaných akcií, a to bez ohľadu na to, či sa ako výsledok súťaže prevádza hromadná akcia, 

ktorá ich nahrádza, alebo jednotlivé akcie, pričom táto kúpna cena sa rovná súhrnnej kúpnej 

cene podľa písm. c) bodu 8 Oddielu B podmienok súťaže. 

Vybraným účastníkom súťaže môže byť len subjekt verejného práva podľa § 3 ods. 3 zákona 

č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení 

zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v z. n. p. (ďalej len „zákon 

o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách“) alebo subjekt oprávnený v zmysle platnej 

právnej úpravy SR nadobúdať akcie vodárenských spoločností.  Vybraný účastník súťaže, ktorý 

je akcionárom VVS, a. s., okrem predloženia súťažného návrhu, oznámi svoj záujem 

o odkúpenie akcií (uplatnenie predkupného práva) obci a predstavenstvu VVS, a. s. Vybraný 

účastník súťaže podľa predchádzajúcej vety musí uplatniť predkupné právo vo vzťahu ku 

všetkým akciám, ktoré tvoria predmet zamýšľaného prevodu. Riadne a včasné uplatnenie 

predkupného práva vybraného účastníka súťaže, ktorý je akcionárom VVS, a. s., je odkladacou 

podmienkou účinnosti zmluvy o prevode akcií s týmto vybraným účastníkom súťaže (ďalej aj 

„odkladacia podmienka 1“). Márnym uplynutím lehoty na uplatnenie predkupného práva 

nevzniknú práva a povinnosti založené zmluvou o prevode akcií medzi obcou a vybraným 

účastníkom súťaže, obec je oprávnené vyhlásiť novú súťaž s totožným predmetom.  

Splnením odkladacej podmienky 1 nadobudne zmluva o prevode akcií s vybraným 

účastníkom súťaže, ktorý je akcionárom VVS, a. s., účinnosť, nie však skôr, ako VVS, a. s. 

rozhodne o žiadosti obce o udelení súhlasu s prevodom akcií (ďalej aj „žiadosť o udelenie 

súhlasu s prevodom“), tak, že súhlas udelí a oznámi rozhodnutie obci. Nadobudnutie účinnosti 

zmluvy o prevode akcií s vybraným účastníkom súťaže, ktorý je akcionárom VVS, a. s., je 



podmienené kumulatívnym splnením odkladacej podmienky 1, udelením súhlasu VVS, a. s. 

s prevodom akcií a oznámením rozhodnutia obci (udelenie súhlasu VVS, a. s. s prevodom akcií 

a oznámenie rozhodnutia obci názov obce ďalej spolu aj „odkladacia podmienka 2“).Uvedený 

súhlas sa nevyžaduje v prípadoch definovaných čl. V stanovy VVS, a. s. Účinnosť zmluvy 

o prevode akcií s vybraným účastníkom súťaže, ktorý je akcionárom VVS, a. s., však nenastane 

skôr ako deň nasledujúci po dni jej zverejnenia v centrálnom registri zmlúv podľa § 47a ods. 1 

zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v z. n. p. (ďalej len „Občiansky zákonník“). 

Splnenie odkladacej podmienky 2 sa nevyžaduje v prípade, ak vybraným účastníkom súťaže 

je emitent akcií, ktoré sú predmetom súťaže. V prípade, ak je vybraným účastníkom súťaže 

emitent akcií, nadobudne zmluva o prevode akcií účinnosť jeho riadnym a včasným uplatnením 

predkupného práva (splnením odkladacej podmienky 1). Účinnosť zmluvy o prevode akcií 

s vybraným účastníkom súťaže, ktorý je emitent akcií, však nenastane skôr ako deň nasledujúci 

po dni jej zverejnenia v centrálnom registri zmlúv podľa § 47a ods. 1 Občianskeho zákonníka. 

 Nadobudnutie účinnosti zmluvy o prevode akcií s vybraným účastníkom súťaže, ktorý nie 

je akcionárom VVS, a. s., je podmienené splnením odkladacej podmienky 2 – udelením súhlasu 

VVS, a  s. s prevodom akcií a oznámením rozhodnutia obci Nižný Klátov. Účinnosť zmluvy 

o prevode akcií s vybraným účastníkom súťaže, ktorý nie je akcionárom VVS, a. s., však 

nenastane skôr ako deň nasledujúci po dni jej zverejnenia v centrálnom registri zmlúv podľa § 

47a ods. 1 Občianskeho zákonníka. 

Ak nedôjde k splneniu odkladacej podmienky 1 a odkladacej podmienky 2, zmluva 

o prevode akcií medzi vyhlasovateľom súťaže a vybraným účastníkom súťaže, ktorý je 

akcionárom VVS, a. s. (po jej zverejnení v centrálnom registri zmlúv podľa § 47a Občianskeho 

zákonník)  zaniká v celom rozsahu dňom oznámenia rozhodnutia o neudelení súhlasu s 

prevodom obci. Ak nedôjde k splneniu odkladacej podmienky 2, zmluva o prevode akcií medzi 

obcou a vybraným účastníkom súťaže, ktorý nie je akcionárom VVS, a. s. (po jej zverejnení 

v centrálnom registri zmlúv podľa § 47a Občianskeho zákonník) zaniká v celom rozsahu dňom 

oznámenia rozhodnutia o neudelení súhlasu s prevodom obci.  Ak nedôjde k splneniu 

odkladacej podmienky 1, zmluva o prevode akcií medzi obcou a vybraným účastníkom súťaže, 

ktorým je emitent akcií (po jej zverejnení v centrálnom registri zmlúv podľa § 47a Občianskeho 

zákonník)  zaniká v celom rozsahu márnym uplynutím lehoty na uplatnenie predkupného práva. 

Ďalšie procesné náležitosti predkladania a hodnotenia súťažných návrhov, ako aj zásady 

ostatného obsahu zamýšľanej zmluvy sú obsiahnuté v texte podmienok obchodnej verejnej 

súťaže, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto uznesenia označenej ako Príloha.  

 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav Kollár, Matej Silvay,  

Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. Róbert Balog 

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Predseda návrhovej  komisie Ing. Ján Hlavačka  skonštatoval, že  nebol  predložený  návrh  na  

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo  obce  Nižný 

Klátov schvaľuje podľa § 11 ods. 4  zákona  SNR č. 369/1990  Zb. o  obecnom zriadení  v z. n.  

p.   (ďalej  len „zákon  o obecnom zriadení“) v  spojení  s  čl.  5  ods. 11  Zásad  hospodárenia  

s majetkom obce  Nižný Klátov  komisiu  na  vyhodnocovanie  súťažných  návrhov  v rámci  

obchodnej  verejnej súťaže  na prevod hromadnej akcie série B obce Nižný Klátov (ďalej  



len „obec“)  v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. 
 

Obec má zámer previesť vlastnícke právo k jednotlivo určeným akciám, nahradených 

hromadnou akciou série B, ktorých menovitá hodnota tvorí základné imanie v obchodnej 

spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., IČO: 36 570 460, so sídlom 

Komenského 50, 042 48 Košice, zapísanej v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, 

Oddiel: Sa, Vložka číslo: 1243/V (ďalej aj „VVS, a. s.“, „ akciová spoločnosť“ alebo 

„spoločnosť“), s nasledovnými údajmi: 

• Počet prevádzaných akcií: akcie 3673 kusov, ktoré nahrádza jeden kus hromadnej 

akcie série B, 

•  Menovitá hodnota jedného kusu jednotlivo určenej akcie: 33,- € (slovom tridsaťtri eur). 

Súhrnná menovitá hodnota prevádzanej hromadnej akcie série B je tvorená súčtom 

menovitých hodnôt jednotlivo určených akcií toho istého druhu, ktoré hromadná akcia 

série B nahrádza. 

• Podoba akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: listinné. 

• Forma akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: na meno. 

• Druh akcií, ktoré hromadná akcia série B nahrádza: kmeňové s obmedzenou 

prevoditeľnosťou.  

• ISIN akcií: nebol pridelený. 

(ďalej aj „hromadná akcia série B“ alebo „predmet zamýšľaného prevodu“). 

Prevod hromadnej akcie série B v prospech vybraného účastníka súťaže na hmotnoprávnom 

základe zmluvy o prevode akcií bude uskutočnený na procesnom základe postupu spôsobom 

(formou) obchodnej verejnej súťaže. Obec zriaďuje komisiu na vyhodnocovanie súťažných 

návrhov v rámci obchodnej verejnej súťaže na prevod hromadnej akcie série B obce 

v obchodnej spoločnosti VVS, a. s., pozostávajúcu z nasledovných piatich členov: 

1. Ing. Gabriela Staníková 

2. Andrea Müllerová 

3. Ing. Ján Hlavačka 

4. Matej Silvay 

5. Eva Kelbelová 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav Kollár, Matej Silvay,  

Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. Róbert Balog 

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Predseda návrhovej  komisie Ing. Ján Hlavačka  skonštatoval, že  nebol  predložený  návrh  na  

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Nižný 

Klátov schvaľuje podľa § 11 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

(ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) 

záväzok obce, založený zmluvou o prevode akcií (ďalej aj „zmluva o prevode akcií“) medzi 

obcou  ako predávajúcim (ďalej len „obec“) a vybraným účastníkom (kupujúcim) (ďalej len 

„vybraný účastník“) v obchodnej verejnej súťaži na prevod akcií obce v obchodnej spoločnosti 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., IČO: 36 570 460, so sídlom Komenského 50, 

042 48 Košice, zapísanej v OR Mestského súdu Košice, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 1243/V 

(ďalej len „VVS, a. s.“) ako vedľajšie dojednanie podľa § 610 a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. 



Občiansky zákonník v z. n. p. (ďalej len „Občiansky zákonník“). Zmluva o prevode akcií podľa 

predchádzajúcej vety je výsledkom obchodnej verejnej súťaže, ktorej podmienky boli 

predmetom schvaľovania Obecným zastupiteľstvom obce Nižný Klátov, a to uznesením č. 

69/2024 z jedenásteho zasadnutia konaného dňa 27.3.2024 (ďalej aj „obchodná verejná 

súťaž“). Záväzok obce, založený zmluvou o prevode akcií, vyplýva z dojednania Put opcie, 

oprávnenia požadovať spätný prevod akcií, zo strany vybraného účastníka (ďalej aj „Put 

opcia“). Vybraný účastník súťaže má výlučné a neodvolateľné právo požadovať spätný predaj 

obci, a teda spätné odkúpenie zo strany obce, všetkých akcií, ktoré sú predmetom zmluvy 

o prevode akcií, vrátane všetkých práv s nimi spojených (ďalej aj „opčné právo“). Predmetom 

opčného dojednania podľa predchádzajúcej vety je 3673 kusov (slovom tritisíc šesťsto 

sedemdesiattri) kmeňových listinných akcií na meno, ktoré môžu byť nahradené jednou alebo 

viacerými hromadnými akciami vybraného účastníka, pričom môže ísť aj o hromadnú akciu 

série B (ďalej aj „opčné akcie“), nezaťažené akýmikoľvek právami tretích osôb. Opčnému 

právu vybraného účastníka zodpovedá povinnosť obce tieto opčné akcie späť odkúpiť, prevziať 

a zaplatiť kúpnu cenu. Vybraný účastník súťaže môže uplatniť Put opciu len vo vzťahu ku 

všetkým akciám, ktoré sú predmetom zmluvy o prevode akcií, a nielen vo vzťahu k niektorým 

z nich. Celková kúpna cena za opčné akcie bude určená ako násobok kúpnej ceny za 1 (slovom 

jednu) jednotlivo určenú akciu a celkového počtu jednotlivo prevádzaných akcií, a to bez 

ohľadu na to, či sa ako výsledok súťaže prevádza hromadná akcia, ktorá ich nahrádza, alebo 

jednotlivé akcie, pričom táto kúpna cena sa rovná súhrnnej kúpnej cene navrhnutej vybraným 

účastníkom podľa písm. c) bodu 8  Oddielu B podmienok obchodnej verejnej súťaže. Kúpna 

cena za opčné akcie je fixná a nemenná.  

Uplatnenie Put opcie bude účinné okamihom oznámenia o uplatnení Put opcie zo strany 

vybraného účastníka obci. Na účinné uplatnenie Put opcie sa nevyžaduje uzatvorenie 

samostatnej zmluvy o prevode opčných akcií (pokiaľ to bude nevyhnutné v zmysle právnych 

predpisov účinných v čase realizácie Put opcie), keďže Put opcia je dojednaná ako vedľajšie 

dojednanie k zmluve o prevode akcií.  
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav Kollár, Matej Silvay,  

Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. Róbert Balog 

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Predseda návrhovej  komisie Ing. Ján Hlavačka  skonštatoval, že  nebol  predložený  návrh  na  

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Nižný 

Klátov schvaľuje podľa § 11 ods. 4  zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

(ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) v spojení s § 9 ods. 2 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 

Zb. o majetku obcí v z. n. p. (ďalej len „zákon o majetku obcí“) a čl. 15a Zásad hospodárenia 

s majetkom obce Nižný Klátov nakladanie s majetkovými právami pri nákupe dlhopisov 

Voda Spieva I. emitovaných Východoslovenskou vodárenskou spoločnosťou, a. s., IČO: 

36 570 460, so sídlom Komenského 50, 042 48 Košice, zapísanej v OR Mestského súdu Košice, 

Oddiel: Sa, Vložka číslo: 1243/V (ďalej len „VVS, a. s.“) vydané podľa slovenského práva 

s pevným úrokovým výnosom vo výške 6,00 % p. a. vo forme na meno, v zaknihovanej podobe, 

v menovitej hodnote 13,28,- € (slovom trinásť eur dvadsaťosem centov), splatné v roku 2044, 

s právom predčasného splatenia zo strany emitenta počnúc rokom 2034, ISIN: SK4000023198 

(ďalej aj „dlhopisy“) za upisovaciu/kúpnu cenu v celkovej sume 48 777,44 € (slovom 



štyridsaťosem tisíc sedemsto sedemdesiat sedem eur a štyridsaťštyri  centov)  Nákup dlhopisov 

podľa predchádzajúcej vety bude uskutočnený medzi obcou Nižný Klátov (ďalej len „obec“) 

ako kupujúcim a vybraným účastníkom obchodnej verejnej súťaže na prevod akcií obce 

v obchodnej spoločnosti VVS, a. s. ako predávajúcim v deň uzatvorenia zmluvy o prevode akcií 

(ďalej len „zmluva o prevode akcií“). Zmluva o prevode akcií podľa predchádzajúcej vety je 

výsledkom obchodnej verejnej súťaže, ktorej podmienky boli predmetom schvaľovania 

Obecným zastupiteľstvom obce Nižný Klátov , a to uznesením č. 69/2024 z jedenásteho 

zasadnutia konaného 27.3.2024.  

Zmluva o úpise dlhopisov nadobúda platnosť dňom jej podpisu zmluvnými stranami a 

účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia, nie však skôr ako predávajúci (v postavení 

vybraného účastníka súťaže) uhradí celú kúpnu cenu za prevod akcií podľa zmluvy o prevode 

akcií a to za predpokladu, že finančné krytie na úpis dlhopisov obec získava z inkasa kúpnej 

ceny za predaj akcií emitenta VVS, a. s. 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav Kollár, Matej Silvay,  

Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. Róbert Balog 

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Predseda návrhovej  komisie Ing. Ján Hlavačka  skonštatoval, že  nebol  predložený  návrh  na  

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Nižný 

Klátov schvaľuje podľa § 11 ods. 4 písm. m) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n. p. (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) účasť obce v záujmovom združení 

právnických osôb Klub majiteľov dlhopisov, VVS, a. s. 

     Obec má zámer nadobudnúť postavenie člena záujmového združenia právnických osôb Klub 

majiteľov dlhopisov, VVS, a. s. po jeho vzniku. Záujmové združenie právnických osôb bude 

založené v intenciách § 20f a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v z. n. p. (ďalej 

len „Občiansky zákonník“).  
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav Kollár, Matej Silvay,  

Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. Róbert Balog 

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Predseda návrhovej  komisie Ing. Ján Hlavačka  skonštatoval, že  nebol  predložený  návrh  na  

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo v obci Nižný 

Klátov podľa § 11 ods. 4 písm. m) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov: 

A. Berie na vedomie znenie stanov KA VVS OZ 

B. Schvaľuje účasť  obce Nižný Klátov v občianskom združení: 

Klub akcionárov Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., o. z. 

Sídlo: Hlavné námestie 356/5, 81101 Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika 



IČO: 52861058 

Registračné číslo: VVS/1-900/90-58096 

Registrový úrad: MV SR 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav Kollár, Matej Silvay,  

Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. Róbert Balog 

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Bod 7 

Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2023 
 

Starostka obce - správa hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontroly Vám bola zaslaná mailom 

v materiáloch. 
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obec Nižný 

Klátov berie na vedomie správu o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky Obce Nižný Klátov 

za rok  2023. 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Bod 8 

Správa o výsledkoch kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za obdobie od 1.1.2024 do 

20.3.2024 
 

Starostka obce - správa hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontroly Vám bola zaslaná mailom 

v materiáloch. 
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Nižný 

Klátov berie na vedomie správu o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky za obdobie od 

1.1.2024 do 20.3.2024. 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay, Lukáš Štefan 

Proti: 0  



Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Bod 9  

Návrh na zvýšenie platu starostke obce 
 

Starostka obce – tento bod navrhol Ing. Ján Hlavačka, odovzdávam mu slovo.  
 

Ing. Ján Hlavačka – na poslednom zasadnutí obecného zastupiteľstva v roku 2023 som zabudol  

poďakovať vedeniu obce, starostke obce a pracovníčkam obce za dobrú spoluprácu čo sa týka  

akcií aj po stránke tej, čo sme investične dosiahli. Tak som  to  potom  riešil  formou facebooku.  

Teraz je  podstate  prvá možnosť naplniť to ocenenie aj finančnou odmenou formou navýšenia 

platbu vo výške 60 % za jeden mesiac.  
 

Predseda návrhovej  komisie Ing. Ján Hlavačka  skonštatoval, že  nebol  predložený  návrh  na  

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Nižný 

Klátov podľa § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

zvýšenie platu starostke obce o 60 % za mesiac marec 2024 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Ing. Gabriela Staníková – prekvapili ste ma, veľmi pekne ďakujem. Nesmierne si vážim našu  

spoluprácu. Som rada, že veľmi úzko komunikujeme o každom probléme obce. Veľmi ma to  

teší a stále ma to naštartuje ešte k lepším výkonom. Ešte raz veľmi pekne ďakujem.  
 

Bod 10 

Rôzne  
 

Preklenovací úver  

Starostka obce  –  26.3.2024  nám  prišli  na  bankový účet  peniaze -  preplatenie  špeciálnych  

učební.  Banka   si   finančné  prostriedky  stiahla  z  účtu. Čiže  sme  už  bez  preklenovacieho  

úveru. 
 

Materská škola  

Starostka obce –  Arch. Bobrovský  Vás  prosí o stretnutie  ohľadom kanalizácie,  elektrických 

rozvodov na škôlke. Poprosila by som Radoslava Kollára a Mateja Silvaya. 
 

Príprava ľadu  

Starostka obce – Pre dobrú vec sa treba obetovať. Partiu chalanov  inšpiroval dlhodobejší pokles 

teplôt k začatiu prípravy ľadovej plochy na multifunkčnom ihrisku. Ich  jasným cieľom bolo 

vytvoriť prírodnú ľadovú plochu pre korčuľovanie. 



V prvej fáze bolo nutné zabezpečiť hadice, ponorku a samozrejme tím ľudí. Tou najťažšou 

úlohou bolo pravidelné polievanie a úprava plochy. Plocha bola intenzívne polievaná až trikrát 

denne a často v neskorých večerných či skorých ranných hodinách. Ako naschvál však teplotné 

vrtochy počasia počas dňa spôsobovali, že ľad sa na prednej časti ihriska topil. Nadšencov to 

však neodradilo a po celom týždni práce sa dostavil výsledok! V sobotu 13. januára bola 

prírodná ľadová plocha spustená „do prevádzky“. 

Veľké poďakovanie preto patrí všetkým zainteresovaným Petrovi Müllerovi, Matejovi 

Silvayovi, Petrovi Škovranovi, Milošovi Jenigárovi a ďalším, pre ktorých najväčšou odmenou 

bol pohľad na  korčuľujúce sa deti či dospelých.  
 

Diskotéka na ľade 

Starostka obce - v sobotu 13. januára obec organizovala spolu s poslankyňou OZ Evou 

Kelbelovou diskotéku na ľade. Obec si z kojnónie zapožičala karnevalové kostýmy, 50 litrovú 

termosku na čaj. Pre všetky deti sme kúpili keksíky a Lucka Jokeľová napiekla koláčiky. 

Diskotéku na ľade sme odštartovali o 14:00 hod a do tanca nám mixoval pesničky Sebastián 

Kelbel. Spoločne  strávené popoludnie s rozprávkovými postavičkami sme ukončili o 18 tej 

hodine. Tešíme veľkému záujmu o túto akciu. Ľadová plocha v našej obci vydržala dva týždne 

a naši občania sa mohli korčuľovať. Ďakujem za pomoc pri organizovaní tejto milej akcie. 
 

Valentínsky ples  

Starostka obce - dňa 9.2.2024 obec zorganizovala druhý ročník Valentínskeho plesu. 

Slávnostným príhovorom, prípitkom  a úvodným tancom starostka obce otvorila druhý ročník 

plesu. Po celý večer do tanca hrala hudobná skupina Family, ktorá celú sálu plnú hostí postavila 

na nohy a roztancovala. Zlatý klinec programu bolo vystúpenie brazílskych tanečníc pod 

vedením Jose Garsiu , ktorý pokračoval tanečnou „školou“. Jose Garsia hostí naučil zopár 

tanečných krokov a celá sála bola na nohách v synchronizovanom tanci.  

Jedlo pre hostí pripravovala cateringová spoločnosť. O polnoci sme spoločne s poslankyňou  

Evou Kelbelovou  odovzdávali tombolu s hodnotnými cenami. Zábava trvala do skorých 

ranných hodín.  Na plese sa zúčastnilo 120 hostí . Veľmi nás potešil opäť veľký záujem o lístky. 

Srdečne  ďakujem sponzorom a organizátorom Valentínskeho plesu. Ďalší ročník sa uskutoční 

21.2.2025 
 

Šachový turnaj  

Starostka obce – posledný februárový víkend sa v sále kultúrneho domu konal šachový turnaj 

v Rapid šachu. Športovcov privítal  a predniesol úvodný príhovor poslanec Ing. Róbert Balog.  

Zúčastnilo sa  50 súťažiacich z celého východného Slovenska. Turnaj organizoval Kamil Haraj 

pod záštitou obce. Obec nakúpila ceny pre víťazov, ktoré odovzdal pán poslanec a 

zasponzorovala suroviny na guľáš, ktorý navaril Tomáš Hudák.  
 

Veľkonočná výzdoba 

Starostka obce – v utorok 19.3.2024 si pracovníci obecného úradu zorganizovali malú brigádu 

s vítanou pomocou žiakov základnej školy. Priestranstvo okolo miestneho parku sme vyčistili, 

vyzametali a vysadili nové kvety do kamenných kvetináčov. Osadili sme veľkonočné vajíčko 

na tradičné miesto v parku, ktoré tvorí už neoddeliteľnú súčasť výzdoby veľkonočných sviatkov 

v našej obci. Tento rok obec prikúpila 3 krásne laminátové vajíčka ktorých vnútro zdobia 

kvietky sirôtky a umiestnili ich do parku. 

 

Juniáles  

Starostka obce – na  stretnutí  ste  sa  dohodli,  že  Juniáles  bude  organizovať  obec 1.6.2024. 

Vzhľadom  k  tomu, že  vychádza  to  na  Deň  detí. Nie  je  to  lacná záležitosť. Pódium, 

ozvučenie, DJ je zabezpečený. Problém je s programom. Veľa akcií sa organizuje aj v meste 

Košice, firmy pre svojich zamestnancov. Okrem toho v tom čase už by mali prebiehať práce 

v materskej škole.  



 

Radoslav Kollár – na pracovnom stretnutí sme hovorili aj o tom, že ak by sme akciu tento rok 

vypustili,  niekto  sa  nás  nemôže  hnevať.  Treba  porozmýšľať,  že  či  po  ukončení  prác na 

materskej škole, by sme mohli zorganizovať nejakú akciu napríklad k ukončeniu leta.  
 

Ing. Ján Hlavačka – otázka je, či má to význam, keď nevieme zabezpečiť program.  

 

Ing. Róbert Balog – ja som za vypustenie akcie Juniáles tohto roku.  
 

Starostka obce – máte niekto ešte niečo v tomto bode? 
 

Radoslav Kollár – ja by som chcel len zopakovať našu požiadavku, ktorú sme preberali aj na 

pracovnej porade a to  práce na protipovodňových opatreniach, ako záchyt vody nad 

cintorínom, splanírovanie zeleného pásu od potravín po most, ďalej odrazky v smere od 

družstva po kameňolom.  
 

Predseda návrhovej komisie Ing. Ján Hlavačka skonštatoval, že nebol predložený návrh na 

zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obec Nižný 

Klátov berie na vedomie informácie ohľadom preklenovacieho úveru, stretnutia ohľadom prác 

v Materskej škole, prípravy ľadu a diskotéke na ľade, Valentínskeho plesu, šachového turnaja, 

veľkonočnej výzdoby, zrušenia Juniálesu a protipovodňových opatreniach.  
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 6 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Eva Kelbelová, Radoslav 

Kollár, Matej Silvay, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 1 Ing. Valér Kováč 
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Bod 11 

Záver  

Starostka obce ukončila jedenáste zasadnutie, poďakovala prítomným za účasť. Zasadnutie 

bolo ukončené o 17:58 hod. 

 

Overovatelia: 

 

 

Eva Kelbelová                      ........................................  

         

Lukáš Štefan                         ....................................... 

 

 

                                      .......................................... 

               Ing. Gabriela Staníková 

            starostka obce 

 

 

Andrea Müllerová              ......................................... 

 


